LE MANS

65. PONTIFICAL DU MANS. XV<sup>e</sup> SIÈCLE, MILIEU

Le Mans ; bibliothèque municipale, ms. 132.

Fol. A. « Tabula contentorum in libro. » — Au bas du fol. 1 et en écriture du XVIII<sup>e</sup> siècle : « S. Vincentii Cenomanensis catalogo inscriptus. »

Fol. 1. « *Ista sunt devote dicenda quando episcopus se vult induere pro pontificalibus.* [Ant.] Veni, Domine, [Ps.] Quam dilecta tabernacula tua... » — 5 v<sup>o</sup>. *In devestiendo episcopum.* Benedicte, sacerdotes Domini Domino... »

Fol. 7. « Ad clericum faciendum... » — 8. « Incipit ordo confirmationis. » (Aucune mention du « soufflet » donné par l'évêque au confirmé). — 9. « *In ordinibus celebrandis.* Nos, episcopus Cenomanensis, prohibemus sub pena anathematis ne aliquis furtive ad ordines accedat, ne aliquis infamis, ne aliquis hereticus, ne aliquis rebaptizatus, ne aliquis qui seipsum absciderit, ne bigamus, ne vidue maritus, ne homicida, ne servus, ne symoniacus, ne aliquis qui morbo epileptico laborat, ne excommunicatus, ne leprosus, ne aliquis habens — 9 v<sup>o</sup> — impedimentum canonicum quare non beat ad ordines promoveri. »

Fol. 9 v<sup>o</sup>. « Qualiter sacri ordines agantur... *Dicat archidiyaconus* : Accedant qui ordinandi sunt hostiarii. *Et cum venerint hostiarii, legendo dicat episcopus* : Hostiarium oportet percutere — 10 — cymbalum... (Admonition très courte). — *Quo dicto, tradat ei episcopus claves ecclesie, et eas accipiat cum duabus manibus...* *Hoc facto, ducat eos archidiyaconus ad hostium ecclesie et ad cordas campanarum, predicta duabus manibus quilibet tangat...* » — 10 v<sup>o</sup>. [Ordinatio lectorum.] « *Inde tradat eis episcopus codicem divinarum lectionum, eum accipiendo quilibet, una manu desuper, et alia desubter...* » — 11 v<sup>o</sup>. [Ordinatio exorcistarum.]... « *Et tradat eis pontifex librum in quo scripti sunt exorcismi, et accipiendo quilibet una manu desuper, et alia desubter...* » — 12. [Ordinatio acolyti]... « *Statim tradat eis episcopus ceroferarium cum cereo extincto, et quilibet recipiat una manu porretta (sic) ad cereum, et alia ad ceroferarium...* » — 12 v<sup>o</sup>. « *Quo dicto, tradat cuilibet episcopus urceolum vacuum ad fundendum vinum in calicem, et accipiat quilibet cum duabus manibus...* »

Fol. 14. « *Dicat archidiyaconus* : Recedant qui ordinati sunt acoliti, et accedant qui ordinandi sunt subdyaconi. *Accendentibus igitur subdyaconis, legendo dicat episcopus eis* : Subdyaconum oportet preparare ad ministracionem altaris... — 14 v°. *Deinde tradat episcopus cuilibet eorum calicem vacuum cum patena superposita. Et quilibet recipiat una manu super patenam posita, et alia ad pedem calicis, dicente legendo ab episcopo cuilibet eorumdem* : Videte cuius ministerium... Et ideo si usque nunc fuistis tardi ad ecclesiam... — 15 — ...si usque nunc incesti, amodo casti... ut Deo placere positis. — 15 v°. *Tunc tradat episcopus cuilibet manipulum suum in brachio sinistro dicens legendo singulis* : Accipe manipulum... *Deinde episcopus accipiat eum per manum sinistram dicens* : Pax tibi. *Et respondeat ordinandus* : Et cum spiritu tuo. *Inde statim sequitur ad induendum tunicam, dicat singulis legendo episcopus* : Induat te Dominus vestimento salutis... » (La remise de l'épistolier a été ajoutée au bas du fol. 15 v°; aucune mention de l'amict).

Fol. 16 « ... Recedant qui ordinati sunt subdiaconi, et accedant qui ordinandi sunt diaconi et sacerdotes. Tunc prostrato episcopo ante altare cum sacerdotibus et levitis ordinandis, incipiat cantor letaniam... — 17 ... s. Stephane ; s. Gervasi ; s. Prothasi ; s. Vincenti... — 17 v° ... omnes sancti martyres ; s. Iuliane, II ; s. Turybi ; s. Pavaci ; s. Gaciane ; s. Martine ; s. Hylari ; s. Gregori... — 18... s. Scolastica... — 18 v°... Dicat episcopus legendo — 19. Diaconum oportet ministrare ad altare... gratia sanc- tificationis eluceant. Quo dicto, dicat archidiaconus circumstantibus : Est hic aliquis qui contra istos ordinandos velit addicere ne promoveantur ? Quod si non fuerit, inspiciatur in manibus ordinandorum si sit macula ; quod si non fuerit, ad promo- cionem ipsorum procedatur. Hoc peracto, solus episcopus — 19 v° — manus super capita singulorum ponat legendo dicens : Accipe Spiritum. Sequitur prefacio conse- cracionis... » (Aucune solution de continuité dans la préface.) — 21. Tunc ponatur ab episcopo stola singulis super sinistrum humerum queque — 21 v° — tendat (sic) sub brachium dextrum, ibidem crucem faciendo et legendo dicat : In nomine sancte Trini-

tatis, accipe stolam immortalitatis... — *Post hec, tradat unicuique librum evangeliorum una manu subter et alia desuper, dicendo* : Accipe potestatem legendi evangelium in ecclesia Dei, tam pro vivis quam pro defunctis... — 22. *Statim ab episcopo omnes induantur dalmatica dicendo cuilibet legendō* : Induat te Dominus vestimento salutis, et sit in corde et in ore tuo ad pronunciandum evangelium. »

Fol. 22 v<sup>o</sup>. « Recedant qui ordinati sunt dyaconi, et accedant qui ordinandi sunt sacerdotes. *Quo facto, statim presbiteris ordinandis dicat episcopus eis legendō* : Sacerdotem oportet offerre, benedicere, preesse... Auxiliante Domino Deo... Commune votum... gratia sanctificationis eluceant, prestante Domino. *Quo dicto, dicatur ab archidiacono circumstantibus* : Est hic aliquis qui contra istos — 23 — ordinandos velit aliquid dicere ne promoveantur ? *Quod si non fuerit... (ut supra)*. *Quo peracto, episcopus qui eos benedit, levet manum suam, et ab archidiacono iniungatur aliis sacerdotibus iam promotis, eis dicendo* : Vos, sacerdotes, iam promoti, levate manus vestras. *Quibus manibus sic levatis, deinde ponat episcopus manum super eorum capita dicens singulis* : Accipe Spiritum sanctum. — *Prefacio presbiteri dicatur ad modum lectionis*. Oremus, dilectissimi, Deum Patrem omnipotentem ut super hos famulos suos... — 24 v<sup>o</sup>. *Hic reflectat episcopus stolam super humerum dextrum cuiuslibet, et ex ea crucem faciat... dicens* : Accipe iugum Domini dicentis : Iugum enim meum suave est et onus... *Hic vestiat eos casula circa collum — 25 — complicata, et ad partem anteriorem protensa dicens* : Veste nuptiali induat te Dominus. *Respondet ordinandus* : Deo gratias. — *Sequitur consecratio...* »

Fol. 26 v<sup>o</sup>. *Expleta autem oratione, prosternat se episcopus super cathedram suam ante altare, et alta voce incipiat hymnum* : Veni, creator Spiritus... — [Unctio manuum.] — 26 v<sup>o</sup>. « *Hoc facto, lavet episcopus manus suas, et post recipiat de manibus capellani sui calicem cum vino et aqua, et patenam cum pane desuper posito, et singulis, inter digitos consecratos simul iunctos et non consecratos, ponat, et tradat cuilibet legendō dicens* : Accipe potestatem offerre sacrificium Deo... » — 28. « *Quibus communicatis... vadat pontifex ad presbiteros novos, et ponat ambas manus super capita singulorum legendō dicens* : Accipe Spiritum sanctum. *Quo in singulis facto, ad ultimum dicat generali [modo]* : Accipite Spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata remittentur eis, et quorum retinueritis retenta erunt. *Hoc dicto, osculetur unumquemque presbiterum novum, legendō dicens* : Pax Domini... *Deinde ponat episcopus manum ad casulam cuiuslibet, displicando et revolvendo casulam more solito induendo — 28 v<sup>o</sup> — dicens singulis per ordinem legendō* : Ora pro me, frater. *Respondeat ordinandus* : Dominus vobis retribuat. — ... *Missaque totaliter completa, incipiat pontifex alta voce* : Credo in unum Deum, nisi in missa fuerit dicta. Et hiis omnibus explatis, dicatur per archidiaconum dictis novis presbiteris : Vos, novi presbiteri, antequam primam missam celebretis, optime addiscatis... »

Fol. 29. « Benedictio ad consecrandum patenam. » — 29 v<sup>o</sup>. « *Prefacio calicis.* » — 30. « *Benedictio vestimentorum sacerdotalium.* » — 30 v<sup>o</sup>. « *Benedictio albarum*

et amictum. » — 31. « Benedictio ad diversa ornamenta sacerdotalia. » — 31 v<sup>o</sup>. « Benedictio ad casulam. » — 32. « Ad stolam et manipulum benedictio. » — 32 v<sup>o</sup>. « Benedictio ad zonam. — Benedictio maparum. » — 33. « Benedictio vasculi in qua eucaristia ponitur. — Benedictio vestimentorum. — Benedictio corporalium. » — 33 v<sup>o</sup>. « Prefatio ad benedicendum (*sic*) crucem. » — 35. « Benedictio nove domus. — Benedictio baculi pastoralis. — Benedictio anuli. » — 35 v<sup>o</sup>. « Benedictio cyrothecarum. » — 36. D'une autre main : « Ordo ad benedicendam tabulam itinerariam. »

Fol. 39 à 51. Bénédictions épiscopales. — 39. « Incipiunt benedictiones episcopales. In vigilia Nativitatis Domini. » — 40 v<sup>o</sup>. « De s. Iuliano pont. — Alia de eodem. » — 43. « In die Pasche. » — 44 v<sup>o</sup>. « In die Penthecostes. — De Trinitate. » — 45. « In festivitate s. Iohannis Baptiste. » — 47 v<sup>o</sup>. « In nat. s. Martini. — In nat. unius apostoli. » — 49 v<sup>o</sup>. « De virginibus. » — 50 v<sup>o</sup>. « In tempore belli. »

Fol. 51. « Ordo ad abbatem benedicendum. *Primitus electione facta secundum statuta beati Benedicti, legatur electio cunctis audientibus, atque ab episcopo confirmetur.* Cumque benedicendum venerit, induat se pontifex vestimentis episcopalibus. *In ordinatione enim abbatis, debet episcopus missam celebrare, et eum benedicere cum duobus vel tribus abbatibus...* » — 52. [Interrogatio episcopi. — 52 v<sup>o</sup>. Professio abbatis. — 53. Litaniae. — 54 et 55. Benedictio.] — 56. « *Missa rite peracta, accipiat presul abbatem novum ordinatum per manum dexteram, et unus — 56 v<sup>o</sup> — ex episcopis vel abbatibus per sinistram, et sic statuatur in seda sua dicente episcopo :* Sta et tene locum a Deo tibi delegatum ; potens est enim Deus tibi augere gratiam. *Et sic incipiat episcopus :* Te Deum laudamus. Tunc dent ei omnes fratres pacis osculum, flectentes genua sicut ante patrem a Deo sibi constitutum. » — « Ordo ad benedicendam abbatis. » Même ordo que celui du ms. 141 ci-après (fol. 31).

Fol. 58. « Consecratio sacrarum virginum... Si plures virgines consecrentur, ante introitum misse, episcopus, pontificalibus indutus ornamenti, ante altare incipiat cantando antiphonam : Venite. Venite, filie, audite me ; timorem Domini docebo vos. Et passim venientes, respondeant cantantes : Ecce enim sequimur te in toto corde, et timemus te, et querimus faciem tuam, Domine... — 59. Benedictio velaminum vel vestimentorum... — 60 v<sup>o</sup>. Hoc facto, quelibet virgo veste laicali, id est quodam capitegio albo per aliquem assistentem super caput singularum sigillatim apponendo... — 61 — ...recipiat ab episcopo sacre religionis indumenta... excepto velo. Et ingresso secretarium vestiantur. Postea redeant ad episcopum... Tunc prosternat se episcopus, et incipiunt duo chorales letaniam, et dum dictum fuerit : Ut episcopo nostro vitam et sanitatem atque victoriam dones, te rogamus, audi nos, surgat episcopus et dicat : Ut presentes ancillas tuas benedicere et consecrare digneris... » — 61 v<sup>o</sup> à 63. Benedictio. — 64. Velatio. — 65 à 66 v<sup>o</sup>. « Benedictio sancti Mathei. » — 66 v<sup>o</sup>. « Benedictio anuli. » — 67. « Ad coronam sibi imponendam... » — 67 v<sup>o</sup>. « Deinde episcopus bannum suum ponat ne quis eas a divino servicio et bono proposito impedit... » — 68 v<sup>o</sup>. « Missa finita, recedendo de choro dicant consecrate et cantando una voce illud

*responsorium : Regnum mundi et omnem ornatum seculi, etc. — Et debent nove consecrate abstinere a loquela per tres dies.* »